[image: ]                             E S T A D O   DA   P A R A Í B A
CÂMARA MUNICIPAL DE IBIARA
“Casa Job Rodrigues Ramalho”

[bookmark: _GoBack]

MOÇÃO DE APLAUSOS
01/2024

AUTORIA: VEREADOR ÂNGELO MÁRCIO PEREIRA SOUSA

EMENTA: “REQUERER APROVAÇÃO DE MOÇÃO DE APLAUSO E CONGRATULAÇÕES AO NOSSO CONTERRÂNIO PADRE GUSTAVO FERREIRA”.

MOÇÃO DE APLASOS Nº 01/2024.

“REQUERER APROVAÇÃO DE MOCÃO DE APLAUSO E CONGRATULAÇÕES AO NOSSO CONTERRÂNIO PADRE GUSTAVO FERREIRA DA SILVA”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, de Ibiara-PB.

                                                   O vereador ÂNGELO MÁRCIO PEREIRA SOUSA, com assento nessa casa, vem requerer, nos termos regimentais, a apreciação e aprovação pelo Plenário de MOCÃO DE APLAUSO E CONGRATULAÇÕES AO NOSSO CONTERRÂNIO PADRE GUSTAVO FERREIRA DA SILVA, em reconhecimento ao surgimento de um padre genuíno de nossa querida terra de Ibiara-PB, depois de 100 (cem) anos.
                                                      Reconhecendo a determinação desse jovem, seu esforço e coragem para trilhar um caminho de muitas provações, mas, sempre confiante, enfrentando todas as batalhas que advir. Desde cedo, PADRE GUSTAVO FERREIRA DA SILVA, foi sendo aos poucos conduzido e introduzido na vida da Igreja.
   Sendo assim, venho através,  da MOCÃO DE APLAUSO, fazer jus ao Padre Gustavo Ferreira da Silva, que  desde cedo buscou seus objetivos, onde a esse meio termo superou todos os obstáculos, que não foram poucos, temos conhecimento quando o nosso  conterrâneo se tornou padre,  assim passou a ser uma pessoa pública e porque não dizer uma autoridade. Mas gostaria de da sequência, justificando com relato de sua bibliografia.

Câmara Municipal de Ibiara - PB, 18 de novembro de 2024.

                               _____________________________________
ÂNGELO MÁRCIO PEREIRA SOUSA
VEREADOR/ PROPOSITO

JUSTIFICATIVA

RELATO BIOGRÁFICO DO PADRE GUSTAVO FERREIRA DA SILVA

Aos dois dias do mês de outubro de 1995 às 14h00 horas e 30 minutos no Hospital Dr. José Gomes, na cidade de Itaporanga - PB, nascia Gustavo Ferreira da Silva. Filho primogênito de Francisco Ferreira da Silva e de Maria José Faustino de Oliveira e Silva, residentes na cidade de Ibiara - PB.
Gustavo foi batizado solenemente aos 29 dias do mês de julho de 1996, na Matriz de Nossa Senhora do Rosário na cidade de Ibiara – PB, pelo vigário da época o Padre José Alves de Sousa. De uma família piedosa e de tradição e cultura católicas, ele foi sendo aos poucos conduzido e introduzido na vida da Igreja.
Com a idade de doze anos fez a primeira comunhão, no dia doze de outubro de 2007, na Matriz de Ibiara, pelo Padre Aldeone Pereira Silva, administrador paroquial, e aos 07 dias do mês de outubro do ano de 2011, na Matriz de Ibiara foi crismado pelo Sr. Bispo Diocesano de Cajazeiras à época, Dom José Gonzáles Alonso, contando com a idade de dezesseis anos.
Fez seu estudo anos iniciais e Ensino Fundamental I na E.E.E.I.F. de Ibiarinha e o fundamental II com o Ensino médio no Colégio Padre Manoel Otaviano, ambas na cidade de Ibiara. Em 2012, quando estava para concluir o ensino médio, começou a participar no mês de agosto dos encontros vocacionais no Seminário Diocesano Nossa Senhora da Assunção na cidade de Cajazeiras - PB, sede da Diocese.
No dia 26 de janeiro de 2014, encerramento de uma Semana Missionária na Paróquia Nossa Senhora do Rosário em Ibiara, aconteceu a sua Missa de envio para o Seminário Diocesano em Cajazeiras, presidida pelo Padre Erivânio de Sousa de Assis, administrador paroquial naquela época. Em 2014 o seminarista Gustavo fez o seu ano propedêutico, que é a etapa inicial de experiência no seminário.
Em janeiro de 2015 ingressou no curso de filosofia na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Cajazeiras, antiga Fafic em Cajazeiras, e hoje atual Faculdade Católica da Paraíba, vindo a concluir seus estudos filosóficos em 2018. Em 2019 passou a residir no Seminário Maior Diocesano Nossa Senhora Imaculada Rainha do Sertão em Quixadá no estado do Ceará para cursar teologia, concluindo assim em dezembro de 2022.
 	No dia 24 de janeiro de 2021, na Matriz de Nossa Senhora de Fátima na cidade de Cajazeiras, recebeu o ministério de leitor, em celebração Eucarística presidida por Dom Francisco de Sales. Aos 28 de janeiro de 2022, no Seminário Diocesano Nossa Senhora da Assunção em Cajazeiras, foi instituído também por Dom Francisco de Sales, no ministério de acólito.
Em fevereiro de 2023 foi designado para realizar seu estágio pastoral na Paróquia São José na cidade de São José de Piranhas - PB. Foi admitido às Ordens Sacras no dia 08 de 2023, na Paróquia Santa Rita de Cássia, na cidade de Coremas – PB.
No dia 14 de setembro de 2023, festa de aniversário de Dedicação da Igreja Catedral Nossa Senhora da Piedade em Cajazeiras, o seminarista estagiário Gustavo Ferreira, logo no início da manhã fez a sua profissão de fé e juramento de fidelidade, na Oração das Laudes, no Seminário Diocesano Nossa Senhora da Assunção em Cajazeiras.
No declínio do mesmo dia, foi solenemente Ordenado Diácono na supracitada Igreja Catedral, pelo então bispo diocesano Dom Francisco de Sales Alencar Batista, O.Carm. Continuou colaborando nos trabalhos pastorais como diácono na Paróquia em São José de Piranhas. No dia  26 de janeiro  de 2024 ele foi Ordenado Sacerdote também na Catedral em Cajazeiras pelo agora administrador diocesano Dom Francisco de Sales Alencar Batista, O.Carm. Recentemente nomeado Bispo da Diocese de Mossoró – RN.
No dia 30 de janeiro de  2024, o neossacerdote presidiu solenemente pela primeira vez a Santa Missa, ás 19h00 no patamar da Igreja Matriz Nossa Senhora do Rosário em Ibiara, e no dia 04 de fevereiro 2024, nas duas Missas dominicais, às 07h00 e às 19h00 respectivamente, presidiu a Santa Missa pela primeira vez, na Paróquia São José em São José de Piranhas, onde na ocasião foi proferida a leitura da sua provisão canônica de vigário paroquial desta referida Paróquia.
No dia 10 de fevereiro de 2024, o Padre Gustavo Ferreira da Silva juntamente com o Padre Damião Nunes Viana, tomaram posse na Paróquia São Francisco de Assis, na cidade de Monte Horebe – PB, como vigário paroquial e administrador paroquial, respectivamente, onde permanecem atuando nas duas paróquias até os dias atuais.

_____________________________________
ÂNGELO MÁRCIO PEREIRA SOUSA
VEREADOR/ PROPOSITO

image1.jpeg

image2.jpeg